
БиблиоАИСТ
БиблиоАИСТ

Архив



2025 год – Год защитника Отечества в России
Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28

О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг
участников специальной военной операции, постановляю:

1. Провести в 2025 году в Российской Федерации Год защитника Отечества.

2. Администрации Президента Российской Федерации:

а) образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации Года
защитника Отечества и утвердить его состав;

б) образовать дирекцию по проведению в Российской Федерации Года защитника
Отечества и утвердить ее состав;

в) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению в
Российской Федерации Года защитника Отечества, включая объемы финансового
обеспечения указанных мероприятий.

3. Назначить председателем организационного комитета по проведению в Российской
Федерации Года защитника Отечества Руководителя Администрации Президента
Российской Федерации Вайно А.Э.

4. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации
Года защитника Отечества.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



225 лет со дня рождения
Евгения Абрамовича Боратынского (Баратынский) (1800-1844)

2 марта

3 марта Всемирный день дикой природы

5 марта Всемирный день чтения вслух

6 марта 210 лет со дня рождения Петра Павловича Ершова (1815-1869)

8 марта Международный женский день

60 лет со дня первого выхода человека в открытый космос18 марта

18 марта День воссоединения Крыма с Россией

20 марта 120 лет со дня рождения Веры Федоровны Пановой (1905-1973)

21 марта Всемирный день поэзии

25 марта День работника культуры

2 апреля Международный день детской книги

105 лет со дня рождения Юрия Марковича Нагибина (1920-1994)3 апреля

4 апреля Международный день Интернета

7 апреля Всемирный день здоровья

11 апреля Международный день освобождения узников фашистских концлагерей

14 апреля 280 лет со дня рождения Дениса Ивановича Фонвизина (1745-1792)

26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах

12 апреля День космонавтики

Всемирный день книги и защиты авторского права23 апреля

27 апреля День российского парламентаризма



С 1 марта любой гражданин может подать заявление о запрете на оформление
потребительских кредитов и займов в свою кредитную историю. Это исключает возможность
оформления займа даже в случае мошеннических действий.
Запрет не распространяется на ипотеку, кредиты под залог автомобиля, государственные
образовательные кредиты.
Подать заявление можно через Госуслуги. Запрет можно устанавливать и снимать
неограниченное количество раз. С 1 сентября 2025 года услуга будет доступна и в МФЦ.

Федеральный закон от 26.02.2024 № 31-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"О кредитных историях" и Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)"

С 1 марта 2025 года несовершеннолетним запрещено продавать опасные газосодержащие
товары бытового назначения. Полный перечень таких товаров утвердит правительство.
Продавцы должны проверять возраст покупателей как при очной, так и при дистанционной
продаже.

Федеральный закон от 30.11.2024 № 438-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

С 1 марта 2025 года продавцы вправе требовать у покупателей документы, подтверждающие
возраст. Если возникают сомнения, а документ не предъявлен, продажа энергетика
запрещена.
Ограничение не распространяется на чай, кофе и напитки на их основе.

Федеральный закон от 08.08.2024 № 304-ФЗ
"О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических)
несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального закона "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"

С 1 марта при удостоверении сделки у нотариуса или при оформлении через Госуслуги
прежний владелец автомобиля может сразу снять его с учета. Больше не нужно ждать 10 дней.
Это можно сделать удаленно через Госуслуги, без визита в ГИБДД.
То же правило действует, если право собственности переходит на основании судебного
решения.
Еще одно нововведение: новый владелец теперь не обязан оформлять ОСАГО в течение 10
дней после покупки. Проверять наличие полиса полиция будет только при надзоре за
соблюдением ПДД.

Федеральный закон от 08.07.2024 № 174-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О
государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

Федеральный закон от 28.12.2024 № 544-ФЗ об обязательном тестировании по русскому языку
детей иностранцев

С 1 апреля 2025 года вводится обязательное тестирование на знание русского языка для детей
иностранных граждан при приеме в российские школы. Без подтверждения уровня владения
русским языком прием в школу невозможен, кроме этого потребуется предъявление
документа о законности нахождения в РФ. Требования распространяются на все уровни
общего образования: начальное общее образование; основное общее образование;
среднее общее образование.



Ильина Н. Удар токеном: россиян стали массово обманывать с помощью виртуальных
карт // Известия. - 2025. - 14 января.

Как мошенники используют Pay-сервисы и что власти предлагают для борьбы с этой схемой.

Подробнее

После победы с индексацией для работающих пенсионеров теперь с новым энтузиазмом
обсуждается целесообразность снижения пенсионного возраста. Одна из версий
предполагает, что в ближайшем будущем этого не произойдет, но в более отдаленной
перспективе такое не исключено благодаря цифровизации и роботизации.

Подробнее

Башкатова А. Дискуссии о пенсионном возрасте возобновились //
Независимая газета. - 2024. - 8 января.

Окончательные результаты по годовой инфляции 2024 года пока неизвестны. Но очевидно, что
она окажется значительно выше прогнозной. Когда ждать вторую индексацию? Подобные
прецеденты были в 2021 и 2022 годах, когда в результате резких скачков инфляции
правительству приходилось доиндексировать выплаты старикам.

Подробнее

Чуприн В. Парламентарии предвидят двойные индексации пенсий: к чему готовиться через
два года // Московский комсомолец. - 2025. - 8 января.

В этом году еще в трех регионах дети-инвалиды получат электронные сертификаты для
комплексной реабилитации. Началось расширение очень важного федерального
эксперимента. Первопроходцами были Свердловская, Тюменская и Рязанские области. А в
2028 году сертификаты появятся в 38 регионах, говорится в постановлении правительства
России.

Подробнее

Никитина И. В 2028 году сертификаты на реабилитацию детей-инвалидов появятся в 38 регионах
/ И. Никитина, О. Фаткуллина, Е. Шулепова // Российская газета. - 2025. - 16 января.

Кому на самом деле нужна поверка счетчиков воды, что делать с некачественным топливом
на АЗС и поддельными стройматериалами, зачем устанавливать обязательные требования к
электросамокатам, винным картам и квестам для взрослых? На эти и другие вопросы в
интервью "Российской газете" ответил руководитель Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии (Росстандарт) Антон Шалаев.

Подробнее

Шалаев А. Глава Росстандарта объяснил, как решить проблемы с качеством товаров и
услуг / А. Шалаев ; [беседовал] С. Болотов // Российская газета. - 2025. - 6 января.



Решение от 26 февраля 2025 года № 415

Об итогах деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики» за 2024 год и задачах на 2025 год.

Решение от 26 февраля 2025 года № 416

О деятельности Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики» за 2024 год

Подробнее

Подробнее

Решение от 26 февраля 2025 года № 420

О назначении опроса граждан в поддержку реализации проектов инициативного
бюджетирования «Наше село»

Подробнее

Решение от 26 февраля 2025 года № 421

Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики»

Подробнее



Литературная премия «Ясная поляна»

«Ясная Поляна» – одна из крупнейших и престижных российских наград в области литературы. Ее
главная цель – поддерживать авторов, которые в своих глубоких романах делают акцент на
толстовских традициях и социальной проблематике. Награду присуждают с 2003 года при
поддержке музея-усадьбы Льва Николаевича Толстого и компании Samsung Electronics.

В номинации «Современная русская проза»
победил Леонид Юзефович с историко-приключенческим романом «Поход на Бар-Хото».

В шорт-лист номинации вошли:

«Полунощница» Надя Алексеева

«Уранотипия» Владимир Березин

«Улан Далай» Наталья Илишкина

«Фирс Фортинбрас» Сергей Носов

«Голод. Нетолстый роман» Светлана Павлова

За победу Леонид Юзефович получит 3 млн рублей. Остальные номинанты, попавшие в короткий
список, разделят между собой 1 млн рублей. Всего в 2024 году было подано 200 произведений, из
которых 21 попало в длинный список.

В номинации «Иностранная литература» лауреатом стала корейская писательница Чухе Ким с
романом «Звери малой земли».

В номинации «Пропущенные шедевры» победил переводчик книги Дениса Джонсона «Сны
поездов» Сергей Кумыш.

В номинации «Молодость» победил Артём Роганов с романом «Как слышно».

В номинации «Личность» был удостоен Владимир Ермаков.

В номинации «Выбор читателей» победила Наталья Илишкина с книгой «Улан Далай»,
посвящённой калмыцкому эпосу.

https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html



